UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra biblických věd

Marie Heinrichová

**Ženy v Ježíšově veřejném působení podle
Lukášova evangelia
(Lk 8,1–3; 10,38–42; 23,49)**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15.06.2016

Marie Heinrichová vl. podpis

Bibliografická citace

Ženy v Ježíšově veřejném působení podle Lukášova evangelia [rukopis] : (Lk 8,1–3; 10,38–42; 23,49): rozbor / Marie Heinrichová ; vedoucí práce: Jaroslav Brož -- Praha, 2016. -- 68 s.

Anotace

Diplomová práce se zabývá rozбором tří vybraných úryvků z Evangelia sv. Lukáše - ženám v Ježíšově doprovodu, Marii a Martě a ženám pod křížem. Texty jsou analyzovány v rámci samotných veršů, v návaznosti na celek, do něhož jsou tyto verše zasazeny, i v kontextu celého díla. Lukáš píše o ženách častěji než ostatní evangelisté. Jeho pohled je v tomto směru zcela mimořádný a nadčasový, ženy často líčí pozitivněji než jejich mužské protějšky. Lukášovu nadčasovost, kterou dokládají i citované úryvky, podtrhuje tehdejší chápání rodiny a postavení ženy v řecké, římské nebo židovské společnosti. Vybraná místa Lukášova evangelia, každé svým vlastním způsobem, ukazují důležitou roli žen v Ježíšově veřejném působení. Do Ježíšova společenství, jak zachycuje svatopisec, ženy patří, naslouchají jeho slovům, podporují ho či doprovázejí na jeho cestě až ke kříži. Lukáš se snaží poukázat na význam, který Bůh určil ženě v dějinách spásy.

Klíčová slova

Lukáš, Evangelium, Ježíš, ženy

Abstract

The Diploma thesis „Women in Jesus' public ministry in the Gospel of Luke (Luke 8:1-3; 10:38-42; 23:49)“ analyzes 3 selected extracts from the Gospel of St. Lukas specifically focusing on women. Those accompanied Jesus, Marie and Martha and the women under the cross at the time of his crucifixion. The selected texts have been analyzed individually but also in relationship to their context in the whole Gospel of St. Lukas. Lukas writes about women more often than other Evangelists. His view is in this way completely remarkable and progressive for this time, he describes women more positively than their male counterparts. Lukas progressiveness is demonstrated in small segments of his writing which exemplifies his understanding of the role of women in Grecian, Roman or Jewish societies. Selected extracts from the Gospel of Lukas each, in their own way, show the important role of women in Jesus' public activity. Among Jesus' followers, as has been recorded by Lukas, women belonged to this group they listened to his words, supported him and accompanied him on his way to the cross. Lukas tries to explain the meaning which God intended for women in the history of the path to Salvation.

Keywords

Luke, Gospel, Jesus, woman

Počet znaků (včetně mezer): 119 695

Poděkování

Moje poděkování patří vedoucímu práce doc. ThLic. Jaroslavu Brožovi, Th.D., S.S.L. za odborné vedení, podporu a pomoc. Dále děkuji svému manželovi i synům za pochopení a trpělivost a mým rodičům za jejich lásku a modlitby. Rovněž děkuji Mgr. Ivě Špinlerové za provedení jazykové korektury, Mgr. Marii Švecové a Ing. Květě Hácové a pomoc s anglickým překladem.

Obsah

Úvod..... 6
1. Osoba autora evangelia 7
1.1. Život svatého Lukáše..... 7
1.2. Lukášovy ostatky..... 8
1.3. Písmo 10
1.4. Tradice 11
1.5. Lukáš teolog, historik a spisovatel 12
2. Stručná charakteristika postavení žen v tehdejší 14
2.1. Řecko 14
2.2. Řím 15
2.3. Palestina 16
3. Ženy u sv. Lukáše 18
4. Rozbor vybraných míst 20
4.1. Ženy v Ježíšově doprovodu (Lk 8,1–3)..... 20
4.1.1. Synoptická evangelia 20
4.1.2. Zasazení do kontextu evangelia 21
4.1.3. Struktura..... 24
4.1.4. Rozbor veršů 24
4.1.5. Komentář..... 31
4.2. Marie a Marta (Lk 10,38–42)..... 37
4.2.1. Synoptická evangelia 37
4.2.2. Zasazení do kontextu evangelia 37
4.2.3. Struktura..... 38
4.2.4. Rozbor veršů 39
4.2.5. Komentář..... 43
4.3. Ženy pod křížem (Lk 23,49) 49
4.3.1. Synoptická evangelia 49
4.3.2. Zasazení do kontextu evangelia 52
4.3.3. Struktura..... 55
4.3.4. Rozbor veršů 55
4.3.5. Komentář..... 57
Závěr 63
Seznam použitých zkratk..... 65
Seznam literatury 67

Úvod

Evangelista Lukáš mě zaujal již v průběhu mého předešlého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové, oboru Náboženská výchova. Svatému Lukášovi a jeho dílu jsem se věnovala i ve své bakalářské práci „Lukáš, křesťan a misionář, teolog a svatopisec“. Svatý Lukáš mě oslovil svojí teologií, svým důrazem na lásku a milosrdenství, svým přístupem k životu, prezentací skutečných hodnot a svojí lidskostí v tom nejlepším slova smyslu. Jeho dílo mě víc než zaujalo a osobně pokládám třetí evangelium a Skutky apoštolů za to nejkrásnější a nejúžasnější, co jsem kdy četla.

Od začátku mě však především fascinoval Lukášův postoj k ženám a vnímání jejich role, které se dle mého názoru značně lišilo od reálného postoje k ženám v tehdejší společnosti. Jako ženu mě toto téma hodně zajímá a budí ve mně mnoho otázek, které jsou aktuální i v dnešní době, hledá-li člověk odpověď po smyslu a cíli svého života. Jak Ježíš vnímal roli ženy? Byl jeho přístup k ženám odlišný od přístupu tehdejší společnosti? Je moje chápání Lukášova nadčasového postoje v tomto směru a důležitost, jakou klade ženám oprávněné? Jaký podíl mají ženy v Ježíšově veřejném působení z pohledu tohoto evangelisty?

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila tři úryvky z třetího evangelia a tyto části se pokusím analyzovat a zhodnotit. Vybrané úryvky jsou určitým reprezentativním vzorkem z celého evangelia a podávají svědectví o ženách, které přijímají Ježíše, starají se o něho nebo se podílejí na Ježíšově pozemském putování. Úryvky spolu v jistém smyslu souvisí a dokládají reakci žen na Boží výzvu, ať již jako členky v Ježíšově doprovodu, hostitelky a posluchačky nebo očitě svědkyně Ježíšova ukřižování. Nasvědčují zvolené části skutečně o jiném Lukášově chápání role žen v tehdejší společnosti? A o jakou roli se jedná? Je to pouze můj subjektivní dojem, nebo byl Lukášův pohled radikálně odlišný? Lze najít odpověď i po dvou tisících letech, jež nás od doby vzniku Lukášova díla dělí? Na to se budu snažit nalézt odpověď ve své diplomové práci.

1. Osoba autora evangelia

V této kapitole se pokusím shrnout všechny údaje, které se mi o svatém Lukášovi podařilo zjistit, které se k tomuto světcovi vztahují a které považuji v rámci své práce za podstatné. Nejprve se zaměřím na údaje o životě svatého Lukáše, zjištění z analýzy jeho ostatků, výpovědi Písma a tradice, které se k Lukášovi vztahují, a tuto kapitolu zakončím stručnou charakteristikou svatého Lukáše jako teologa, historika a spisovatele. Tímto tématem jsem se zabývala i ve své bakalářské práci, na niž v této diplomové práci navazuji.

1.1. Život svatého Lukáše


[…]

ženy slouží a obsluhují (což v té době činily převážně ženy), nebudou jejich místa v Božím království úplně vzadu. Možná i pro službu, kterou šly ženy prokázat Ježíšovu tělu (když nesly k hrobu vonné masti a oleje), jim bylo zjeveno Ježíšovo vzkříšení jako prvním. V Božích očích není žena méněhodnotná než muž, i když v Ježíšově době (a nejen v té), byly ženy chápány jako podřadné a podřízené mužským protějškům. Z pohledu Boha jsou si muž i žena rovnocenní, neboť byli stvořeni Bohem k jeho obrazu (Gn 1,27).

Závěr

V úvodu práce jsem si položila několik otázek: Jak Ježíš vnímal roli ženy? Byl jeho přístup k ženám odlišný od přístupu tehdejší společnosti? Je moje chápání Lukášova nadčasového postoje v tomto směru a důležitost, jakou klade ženám, oprávněné? Jaký podíl mají ženy v Ježíšově veřejném působení z pohledu tohoto evangelisty? Svědčí zvolené části skutečně o jiném Lukášově chápání role žen v tehdejší společnosti? Je to pouze můj subjektivní dojem, nebo byl Lukášův pohled radikálně odlišný? Lze najít odpověď i po dvou tisících letech, jež nás od doby vzniku Lukášova díla dělí? Nyní na konci své práce docházím k závěrečnému bilancování a domnívám se, že uvedené otázky mohu odpovědět.

Ježíš projevoval otevřenost pro spolupráci žen, jaká nebyla v židovském prostředí obvyklá, a nadneseně řečeno bořil hranice zvyklostí a stereotypů a to i přes kritiku farizeů. Dokazuje to přítomnost žen v jeho doprovodu i postoj učedníka znázorněný Marií. To, že kontemplativní rozměr života může být nesen i ženou, dokazuje Lukáš na jemné konfrontaci Ježíše s Martou. V evangeliu nenajdeme žádný podnět k tomu domnívat se, že žena by měla být pouze méněcennou bytostí bez možnosti a schopnosti vlastního rozhodování. Lukáš zaznamenává významnou roli, která je ženám jako svědkům Ježíšova utrpení i vzkříšení předurčena a na kterou byly již předem připravovány. Pokud by mělo záležet výhradně na společnosti, zvolila by jistě pro tak významné svědectví mužského zástupce spíše než představitelky slabšího pohlaví.

Lukáš svojí kompozicí, kdy některé zmínky či části ze svého zdroje vynechává, nebo naopak přibírá, zdůrazňuje role i důležitost žen. Za ne bezvýznamné považují povšimnout si i paralel v Lukášově evangeliu, v nichž ženy vycházejí jednoznačně lépe než muži. I to je důkazem toho, že jeho pohled na ženy byl jiný. Čím to však bylo dáno, je otázkou a důvodů mohlo být několik: jiné prostředí, ve kterém vyrůstal; větší otevřenost vnímání Ježíšova postoje k životu, která mu umožnila více se tomuto postoji přiblížit; vlastní zkušenosti a schopnost odpoutat se od všeobecného názoru většiny; dar vidět víc, než jen vidět pouhým okem; kombinace zde uvedeného nebo možná i jiný důvod. To už se zřejmě nedozvíme. Svatý Lukáš však byl určitě člověk s laskavým

milujícím srdcem, naplněný Duchem Svatým, obdařený moudrostí, otevřeností a svobodnou myslí.

Důležité je, že i po tak dlouhé době, jaká nás od Lukášovy doby a sepsání jeho díla dělí, je třetí evangelium i Skutky apoštolů stále aktuální a sdílné dnešnímu člověku. Pro mě zůstává nadčasové, což jsem vlastními úvahami v komentářích reflektovala. Pokud se člověk zamyslí a zblízka podívá na dané úryvky, ale i celé Písmo, všimne si rozmanitých souvislostí a určité jednotnosti, které prolínají celou Bibli, tou jednou věcí je láska Boha k člověku. Zvláště u svatého Lukáše jsou Boží láska a milosrdenství hodně patrné, jsou vloženy do celého Lukášova díla jako vzácný poklad nedozírné ceny. Boží láska do sebe pojímá každého člověka, muže i ženu a nečiní rozdíl mezi tím, jestli se jedná o ženu nebo muže, protože oba byli stvořeni k Božímu obrazu. Tuto skutečnost však někdy lidé pouští ze zřetele. Svatý Lukáš k nim však nepatří. On byl tím, který měl tento fakt zakořeněný v srdci a s tím přistupoval k člověku, což vyzařuje z celého jeho díla.

Seznam použitých zkratk

cm centimetry
cit. citace, citováno
ISBN International Standard Book Number, mezinárodní standardní číslo knihy
DNA kyselina deoxyribonukleová
km kilometry
Kr. Kristem
NZ Nový zákon
např. například
resp. respektive
S. L. Evag. svatý Lukáš evangelista
S. L. E. svatý Lukáš evangelista
srov. srovnání
str. strana
sv. svatý
SZ Starý zákon
tzv. tak zvaný
v. verš

ABECEDNÍ SEZNAM ZKRATEK BIBLICKÝCH KNIH

Ex Exodus (2. Mojžíšova)
Dt Deuteronomium (5. Mojžíškova)
Fm List sv. Pavla Filemonovi
Gal List sv. Pavla Galat'anům
Gn Genesis (1. Mojžíšova)
Iz Izaiáš
Jan Janovo evangelium
Kol List sv. Pavla Kolosanům
1 Kor 1. list sv. Pavla Korint'anům
Lk Lukášovo evangelium
Lv Leviticus (3. Mojžíšova)
Mk Markovo evangelium

Mt Matoušovo evangelium
Sk Skutky apoštolů
Řím List sv. Pavla Římanům
Žl Žalmy
1 Sam 1. kniha Samuelova
1 Pt 1. list sv. Petra
2 Tm 2. list sv. Pavla Timotejovi
