číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

### Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Jaroslav Brož

Autor/autorka práce: Marie Heinrichová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Ženy v Ježíšově veřejném působení podle Lukášova evangelia
(Lk 8,1-3; 10,38-42; 23,49)
Vedoucí práce: Jaroslav Brož
Rozsah práce: 66 normostran (68 tištěných stran)

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Téma diplomové práce Marie Heinrichové patří k výrazným rysům lukášovské teologie a v posledních desetiletích je také považováno za společensky nesmírně aktuální, jak ve vnitrocírkevním tak celospolečenském hledisku. Studentka se rozhodla demonstrovat jeho šíři na třech vybraných textech z Lukášova evangelia, z nichž každý je poněkud jiného rázu, takže mohou umožnit zahlédnout různé aspekty tématu žen v evangeliu a v křesťanství. Je škoda, že se autorka nepokusila podrobněji volbu úryvků zdůvodnit; pomohla by tak čtenáři lépe se v práci orientovat.

Úvodní dvě kapitoly jsou obecnějšího rázu. Podle mého soudu nebylo třeba zabývat se příliš osobou autora evangelia, zejména historií jeho pražské relikvie, byť je to téma zajímavé.

Naopak obsah druhé kapitoly "Stručná charakteristika postavení žen v tehdejší společnosti" (poslední slovo zřejmě omylem vypadlo - jak v obsahu na str. 5, tak na str. 14) mohl být víc rozveden; posloužilo by to jako dobrý rámec pro pojednání o ženách v evangeliu.

Tři vybrané texty z Lukášova evangelia jsou vykládány formou komentáře v širším kontextu evangelia; v třetím případě (Lk 23,49) je možná věnována větší pozornost širšímu kontextu než textu samému. Studentka prokazuje, že zná a umí aplikovat základní kroky biblické exegeze (jazykovou a literární analýzu, synoptické srovnání, redakční práci Lukášovu), byť je vždy neaplikuje důsledně a systematicky. Místy je její výklad prokládán aktualizujícími a spiritualizujícími úvahami, které jsou legitimní, otázkou je občas jejich vhodnost na daném místě.

Vedle samostatné práce s texty Heinrichová používá dostupnou literaturu převážně v češtině, nechybí ale také komentáře v angličtině a polštině. Některé tituly jsou příliš popularizujícího rázu, proto by bylo vhodnější se jim v odborné práci vyhnout a nahradit je adekvátními akademickými ekvivalenty (např. "Průvodce Biblií", "Jak se bude vaše dítě jmenovat?" apod.). Jazyk práce je srozumitelný, nevyskytují se zásadní nepřesnosti v používání odborných termínů. Práce je po formální stránce úhledná a pečlivě psaná, přepsání a omyly jsou ojedinělé (např. na str. 23 v pozn. pod čarou je u citovaného díla uveden chybně vydavatel, zatímco v závěrečném bibliografickém seznamu je uveden správně). Odkazy na citované díla (např. na str 50 v 2. odst. G.B. Caird, The Language....) by bylo správnější citovat v poznámce pod čarou. Uvedené dílo by se mělo také objevit v závěrečném seznamu literatury.

Na některých místech vyznívají tvrzení o podceňování žen ve společnosti poněkud zjednodušujícím způsobem, takže jsou málo přesvědčivá. Pokud by byla lépe podložena argumentací, vyzněla by přesvědčivěji. Sporné je tvrzení na str. 16, řádek 12-13, o negativním hodnocení ženy: "...při menstruaci a po porodu platila za nečistou". Je třeba uvážit, že pojem rituální čistoty a morální čistoty není v Izraeli zcela totožný; vztah mezi oběma řády je předmětem odborných diskusí a různých hypotéz. Jedním z argumentů, že pojem "nečistý" nemusí být vždy negativním hodnocením, je např. fakt, že některé starozákonní spisy, protože jsou posvátné, jsou v rabínské terminologii označeny jako "ty, jež špiní ruce". - Také je např. sporné, zda význam jména Zuzana, pokud je odvozeno od hebr. šóšán, znamená "lilie", jak je v práci tvrzeno na str. 29.

Na základě výše uvedeného hodnocení konstatuji, že studentka v podstatě splnila zadání, a proto její práci doporučuji k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Význam žen pro formulaci rané tradice o Ježíšově smrti a pohřbu.
2. Role ženy v izraelské (palestinské) domácnosti v helénistické době.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13. srpna 2016

Podpis: